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Bu a ra ş t ırm a  4 - 6  yaş g rubu  çocuk ların  beslenm e 
d u ru m ları, a lışk an lık ları, a ilen in  çocuğun beslen 
m esi ile ilgili tu tu m  ve d av ran ış la rın ı o r ta y a  ç ı
k a rm a k  am ac ıy la  A n k ara ’n ın  fa rk lı sosyo-ekono- 
m ik  bö lgelerinden  seçilen 480 aile ve çocuğu üze
rin d e  yap ılm ıştrı. B u lgu lar çocuk ların  sü t, yoğurt 
g ru b u  besin lerle  et, yum urta , ku rubak lag il grubu 
besin leri yetersiz  tü k e ttiğ in i ve b u n a  bağ lı o larak  
% 16.9 o ra n ın d a  m aln u trisy o n a  ra s tlan d ığ ım  gös
te rm iş tir . A ilelerin çocuk larına iyi beslenm e a lış 
k an lık la rı k azan d ırm ak  için  g ay ret sa rfe ttik le ri ve 
o lum lu  d a v ıa n ş la r  içerisinde o ldukları gözlenm iş
tir. Sonuçlar, a ile lerin  bu yaş g rubu çocuk ların ın  
beslenm esi k o n u su n d a  eğ itim e ih tiy aç la rı o lduğu
n u  gösterm ekted ir.

G İR İŞ

T oplum ların  geleceği, o toplum u m eydana getiren bireylerin 
n ite lik leri ile doğrudan  ilişkilidir. Toplum u o luşturan  ailelerin  n i
telik lerin in  ü stün  olabilm esi, fertlerin in  m utlu luk  içinde yaşaya
bilm eleri için herşeyden önce bu bireylerin  sağlıklı o lm aları şa r t
tır. Y eterli ve dengeli beslenm e ise hayatın  her dönem inde sağlıklı 
olm anın  tem el koşuludur. U nutulm am alıdır ki iyi beslenm e, bebek
lik ten çocukluğa, çocukluktan erişkinliğe kadar sağlıklı b ir  yaşan
tın ın  tem el u n su runu  o luştu rm aktad ır.

Çocuğun kişiliği okul öncesi çağlarda şekillenm ekte, yetişkin
lik çağındaki davranışların ı etkileyecek alışkanlık ların  edinilm esi 
genellikle bu  y ıllara  dayanm aktadır. Aym şekilde çocuğun bu yaş
larda  kazandığı yem ek yeme alışkanlığı da hayatının daha sonra
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ki dönem lerini etkileyecek ve ileride o rtay a  çıkacak  beslenm e so
ru n la rın ın  tem elini o lu ştu racak tır . Ç ünkü beslenm e çocuğun be
densel, duygusal gelişm esini ve sosyal d av ran ışla rın ı d o ğ rudan  e t
k ilem ektedir (1 -3).

Ülkemizde çocukların  beslenm e alışkan lık ları ile d av ran ışla  
n n ı kapsam lı şekilde inceleyen b ir  a ra ş tırm a  y ap ılm am ıştır. A raş
tırm am ız bu  konudaki eksik lik lere ışık tu tm ak  am acıy la  p lan lan 
m ış ve yapılm ıştır.

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ ve ARAÇLARI

A raştırm am ız A nkara’nın; Gülveren, Dikm en, S incan, Y enim a 
halle, Keçiören ve A bidinpaşa gibi fark lı sosyo ekonom ik bölgele
rinde o tu ran  ve 4 - 6 yaş g rubu  çocuklara sahip  a ile ler üzerinde 
yapılm ıştır. H er bölgeden gelişigüzel örneklem e yöntem i ile 80 aile 
alınm ış ve toplam- 480 aile ve çocuğu örneklem i o lu ş tu rm u ştu r. 
A raştırm ada öncelikle konu ile ilgili so ru ları içeren b ir  an k e t fo r
m u geliştirilm iştir. Bu anket form u ile, 4 - 6 yaş ço cu k la rın ın  ebe
veynleri ile ilgili genel bilgiler, çocuklarm  yem ek yem e ile ilgili 
davranışları, günlük besin tüketim leri, ailenin  çocuğun beslenm esi 
ile ilgili bilgi tu tum  ve davran ışları k onu larında  bilgi top lan ılm ış- 
tır. Sonular çocuklarm  annelerine yöneltilm iş ve doğru  y an ıt v er
m elerini sağlam ak am acıyla önceden a ra ş tırm an ın  am acı ve içcriğ ' 
anlatılm ıştır. Ayrıca çocuklarm  büyüm e ve gelişm e d u ru m ların ı 
saptam ak için boy ve ağ ırlık ları ölçülm üş, elde ed ilen  bu lgu lar 
K öksal’m yaşa göre ağırlık s tan d a rtla rı ile k a rş ıla ş tır ıla rak  değer
lendirilm iştir (4).

BULGULAR ve TARTIŞMA

Aileler ile İlgili Genel Bilgiler : A raştırm aya a lınan  denek lerin  
ailelerinin, genelde 4 - 5 kişiden o luşan çek irdek  aile tip in d e  ol
duğu belirlenm iştir. K alabalık bireylere sahip  aile sayısın ın  gide
rek azaldığı ve ağır yaşam  koşu lların ın  k işileri daha  az çocuk  sa
hibi olm aya yönelttiği gözlenm ektedir. E lde edilen b ilg ilere  göre 
ailelerin  % 67.9 u 2 veya 3 çocuklu olup 5 çocuklu  o lan la r top lam  
aile sayısının ancak % 3 ünü  o lu ştu rm ak tad ır.

A raştırm am ızda deneklerin  annelerin in  yaşları incelendiğ inde 
% 64.4 ünün  2 1 -3 0  yaşlarında  olduğu görü lm ek ted ir. 3 1 -4 0  yaş



arasında  olanlar, toplam ın % 34.4 ünü o luştu ru rken  20'den küçük 
yaşa sahip; 2 annenin bulunduğu sap tanm ıştır.

Deneklerin ebeveynlerinin eğitim  durum ları Türkiye geneline 
paralellik  gösterm ekte olup anne ve babaların  çoğunluğu o rta  öğre
nim  görm üşlerd ir (5). Okum a yazm a bilmeyen annelerin  % 7.3, ba
baların  ise % 1.5 o ranında olduğu belirlenm iştir.

Genellikle, kadının çalışm a hayatına girm esi çocuğuna bakım  
ve beslenm e için ayırdığı zam anın azalm asına neden o lm ak tad ır
(6). A raştırm am ızda çocukların annelerinin ancak % 30.2 sinin ça
lıştığı, geriye kalan % 69.8 inin ise ev hanım ı olduğu belirlenm iş
tir. Çalışan annelerin  çocuklarına çoğunlukla anneanne, babaanne 
gibi (% 43.3) aile büyükleri bakm aktadır. Bunun yanında abla, ba
kıcı kadın  veya kom şu (% 34.8) gibi kişiler bakım a yardım  etm ek
te, çocukların  % 21.9u ise kreşe gitm ektedir. Çocuklara değişik ki
şilerin  bakm ası, onlara farklı beslenm e davranışlarının aşılanm a
sına buna paralel o larak çocuğun gerekli alışkanlığı kazanam am a
sına neden olm aktadır.

Çocukların Beslenme Alışkanlıkları ve Besin Tüketim  Durum 
ları : A raştırm aya aldığımız çocukların % 70.6 sının düzenli, % 29.4 
ünün ise gelişigüzel saatlerde yemek yedikleri belirlenm iştir. Ye
m ek saatleri düzenli olm ayan denekleri genellikle anneleri çalışan 
çocuklar o lu ştu rm ak tad ır. İncelediğimiz çocukların % 19.2 sinin 
sabahleyin geç kalkm a nedeniyle temel öğünlerden kahvaltıyı yap
m adık ları, buna karşılık % 19.8 inin kuşluk, % 37.2 sinin ikindi, 
% 31.5 in in  gece yatarken  olm ak üzere temel öğünlerin dışında da 
besin a ld ık ları sap tanm ıştır.

T ablo 1 : Anııe ve B abaların  Eğitim  D urum ları

Anne B aba
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Eğitim  D urum u Sayı % Sayı %

Cahil 35 7.3 7 1.5
O kur - yazar 37 7.7 16 3.3
ilkokul 189 39.4 157 32.7
O rta  - lise 168 35.0 170 35.4
Yüksekokul 51 10.6 130 27.1

Toplam 480 100.5 480 100.0

Ailenin yemek düzen i-araştırıld ığ ında % 42.9 unun yem ekleri
ni hergiin aynı saatte  yediği, geriye kalanların  yem ek saatlerin in
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değişik zam anlarda olduğu g ö rü lm ek ted ir.,B u  ailelerden , % 31.2 si 
annenin  istediği saatte , % 16.9 u  çocuğun istediği saa tte , % 8.9'u da 
baban ın  istediği saa tte  sofraya o tu rd u k la rın ı b e lirtm iş tir . Yine de
neklerden % 81.2 sinin yem eklerini kend ilerin in  yediği geriye kalan 
lara  ise yem eklerinin anneleri ta ra fın d an  yedirild iğ i sap tan m ıştır.

Çocuklardan %42.1 in in  genelde iş tah ların ın  iyi, % 20.4 ünün 
ise iştahsız olduğu görülm ektedir. H asta lan d ık la rı zam an çocukla
rın  hem en hepsinin iştah ları azalm akta  (% 90.2) o lup  % 5.6 sının 
ise hiç yem ek yem edikleri be lirlenm iştir. B ir genel d u ru m u n  is tis
nası olan % 4.2 o ran ındak i deneğin anneleri ise h a sta lan m a  ha lin 
de çocukların  iş tah ların ın  değişm ediği be lirtm işle rd ir . B unun  yanı- 
sıra  yeni b ir  kardeşin  doğum ununda çocukların  yem ek yem e alış
kanlık ların ı büyük ölçüde bozduğu belirlenm iştir.

Deneklerin % 67.9 unun k am ı açıktığ ı zam an annesine  b aşv u r
duğu, % 13.6 sının diğer aile fe rtle rinden  yiyecek istediği, % 12.7 •
sininde kendisinin b irşeyler bu lup  yediği b e lirlen m iştir. Geriye ka
lanların  bu  istek lerin i ağlıyarak veya başka  b ir  dav ran ışla  b e lir t
m ekte o ldukları sap tanm ıştır.

Ç ocuklardan % 61.4’ünün  sofraya konulan  yem ekleri seçm e
den yem elerine karşı % 38.5 in in  bazı yem ekleri yem edik leri b e lir
lenm iştir. Seçilen ve yenilm ek istenm iyen yem eklerin  b aşın d a  seb
zeler (% 49.1) gelm ektedir. B unu et, sü t, yoğurt, y u m u rta  ve meyve 
tak ip  etm ektedir. Bu yem eklerin  yenilm em e nedenleri o la rak  aile
lerin % 66.4 ü ’çocuğun besin in  tad ından  hoşlanm adığ ın ı, % 10.8 i 
m idesini bulandırdığını, % 9.5 i kokusunu  sevm ediğini, % 7.5 ide 
a lıştırm adık ları için yem ediklerini b e lirtm işle rd ir . Geriye kalan lar 
ise evde pişirilm ediği, çocuğun a lerjis i o lduğu gibi çeşitli neden
ler belirtm işlerd ir. Topçam ’da (7), aynı yaş g rubu  üzerinde  yaptığı 
b ir  çalışm ada çocukların  yem ek istem edik leri b esin le r arasında  
sebzelerin başta  geldiğini be lirtm iştir. Bu yaş g ru b u n u n  dışında 
okul çocukları üzerinde yaptığım ız başka  b ir  a ra ş tırm ad a  da seb
zeler yönünden aynı sonuçlar a lınm ıştır (8). Sebzelerin  sevilm em e 
nedenleri arasında  en önem li e tken in  anne ve b ab an ın  beslenm e 
bilgilerinin yetersizliği ve bu  nedenlerden  kaynak lanan  u m u rsa 
m azlık larıd ır. Bu durum  daha ilerki y aşam larında  da devam  e t
m ekte gençlik dönem lerinde de sebzeyi sevem em elerine ve sebze 
tüketim  alışkanlığının kazanılam am asına yol a çm ak tad ır (9).

Çocukların beslenm e alışkan lık ların ı etkileyen e tm en leri b e lir
leyen veriler Tablo 2 de verilm iştir. A raştırm am ızda genellikle aile
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lerin  çocuklarına iyi beslenm e alışkanlık ları kazandırm ak için  gay
re t sa rfe ttik le ri ve olum lu davranışlar içerisinde oldukları gözlen
m iştir. Tüm  aile b ireylerin in  b e rab er yem ek yemesi, sofrada çocuk
la ilgilenilm esi, her birey için ayrı tabak  kullanılm ası, yem ek p işi
rilirken  çocuğun isteklerine uyulm ası, besinlerin  ödül aracı o larak 
ku llan ılm am ası ve sokak satıcılarından  yiyecek alınm am ası gibi 
h u su sla ra  genellikle ve titizlikle uyulm aya çalışılm aktadır. Olum
lu dav ran ışların  yanında çocuğun kusm ası du rum unda te k ra r ye 
m ek yedirilm em esi ve yem ekte çocuğun e tra fa  döküp saçm asına 
göz yum ulm am ası gibi olum suz uygulam alar da yer alm aktadır.

Anne babaların  çocuğun gelişim indeki önemi bugün herkes 
ta ra fın d an  kabul edilm ektedir. Çocuklara daha bebeklik dönem in
de öğretilen  belirli yem ek yeme şekillerinin daha sonraki devreler
de o lum lu  yem ek yeme alışkanlık larına dönüştüğü bilinm ektedir 
(10). A raştırm am ızdaki çocuklarm  daha önceki y ıllardaki beslenm e 
şekilleri a raştırıld ığ ında , % 10.8 inin 3 aydan daha az, % 60.3 ünün
12 ay, '% 20.8 inin 18 ay anne sü tü  aldığı, buna karşılık  % 8.1 inin
19 aydan daha uzun süre em zirildiği görülm üştür. Çocuklarm  % 
47.9 u n a  hiç b iberon  verilm em esine karşılık , % 52.1 inde biberon 
ile beslenm e uygulanm ıştır. B iberon ile beslenilen çocuklarm  % 
42.8 inde 12 inci ayda biberonun kesilm esine karşılık, % 17.6 sm da
24 aydan sonra  b iberonun  verilm ediği görülm ektedir. Genelde ço
cuk ların  çoğunluğuna 2 - 3 aydan itibaren  ek besinlere başlan ılm ak
ta, % 39.4 üne 4 - 6 ay arasında  % 30.4 üne 7 - 9, % 16.9 una  10- 12 
ay a rasın d a  besin lerin  çatalla  ezilerek verildiği görülm ektedir. Bu 
bu lgu lar içerisinde uzun süre meme ile beslenilenlerin % 28.9 o ra
n ında  bu lunm ası ve büyük çoğunluğun biberon kullanm ası ve b i
beron la  beslem eğe uzun zam an devam etm eleri olum suz b ir  davra
nış o la rak  göze çarpm aktad ır. B ir yaşını geçen çocuklarda meme 
ya da b iberon la  beslenm enin bağımlılığı zararlı biçim de uzatacağı 
da b e lirtilm iş tir  (10).

A raştırm am ızda çocuklarm  günlük besin tüketim lerinde en 
göze çarpıcı eksiklik  sü t ve yoğurt g rubunda görülm ektedir (Tab
lo 3). Bu yaş g rubunda günde orta lam a yarım  kilo tüketilm esi ge
reken  sü t g rubunun  ancak 163 gram  olarak alındığı sap tanm ıştır. 
Bu ise enerji ve pro tein in  yanısıra  çocukların günlük ih tiyaçları
n ın  büyük b ir  k ısm ını karşılad ık ları kalsiyum un çok yetersiz şekil
de alınm asına yol açm aktadır. İkinci derecede yetersiz tüketilen 
besin  g rubu  e t, yum urta, k. baklagiller olup bu durum  yine enerji
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Tablo 2 : Ç ocukların  B eslenm e A lışk an lık la rın ı E tk ileyen  E tm en le r

E t m e n l e r  %

A ilenin 
D a v ran ış ı (% )

E vet H ay ır B azen

Y em ekte çocukla ilgilenm e 75.6 16.5 7.9

Sevilm eyen besin leri değişik  şek illerde p işire rek  verm e 40.8 45.8 13.^

S ofrada tü m  aile  b irey le rin in  bu lunm ası 76.7 11.9 11.3

S o frad a  h e r b irey in  tab ağ ın ın  olm ası 69.8 24.2 6.0

Yemek p işirirken  çocuğun istek le rin e  uym a 42.3 28.5 ■20.5

K usarsa  te k ra r  yem ek verm e 13.1 83.5 3.3

Y em ekte e tra fa  dökm esine göz yum m a 24.4 65.0 10.6

Çocuk için  özel yem ek pişirm e 8.5 72.7 18.8

Ailede yem ek seçen b irin in  bu lu n m ası 46.5 50.0 3.»

Yemek yem ediğinde ceza verm e 6.9 81.5 11. .7
Bazı besin lerin  ödül a rac ı o la rak  k u llan ılm ası 21.9 60.2 17.9

Sokak sa tıc ıs ın d an  yiyecek a lm a 14.4 55.8 29 8

H ergün diş f ırç a lam a  a lışk an lığ ı 26.0 34.4 39.6

Y em eklerden önce e l y ık am a a lışk an lığ ı 77.7 5.2 17.1

ve hayvansal p ro te in in  yetersiz a lınm asına  neden o lm ak tad ır. Bu 
şekilde çocukların günlük besin tüke tim leri genel o la rak  incelen
diğinde, enerjin in  ve pro tein in  özellikle hayvansal p ro te in in  ih tiy a 
cın a ltında tüketild iği b e lirlenm iştir (10).

Çocukların büyüm e gçlişm e d u rum ların ı incelediğim izde, en er
ji ve p ro te in in  yetersiz tüketilm esin in  sonucunda o luşan  m alnut- 
risyonun hafif şeklinin % 16.3 ağıç şeklin in  ise % 0.6 o ran ın d a  bu  
lunduğu sap tan m ıştır (Tablo 4). Ancak bazı çocuk ların  ih tiyaç la 
rından  fazla beslendiği ve buna bağlı o larak  % 24.3 o ran ın d a  şiş
m anlık görüldüğü belirlenm iştir. 1984 yılı «Türkiye G ıda T üketim i 
ve Beslenme» a raştırm asın d a  da (11), aynı yaş g ru b u n d a  % 11.3 
o ran ında hafif, % 0.5 o ran ında  ağır m alnu trisvona  ra s tlan m ış  olup 
araştırm am ızda elde edilen bu lgu lar a rasındak i para le llik  bu  yaş 
g rubunun  beslenm esi üzerinde önem le duru lm ası gerek tiğ in i gös
term ektedir,



Tablo 3 : D enek B aşına Düşen G ünlük  Besin M ik tarı
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G ünlük  T üketilen  G ünlük  Ö nerilen 
Besin G rubu  M ik tar (g) M ik tar (10) (g)

Süt, yoğurt 163 500
P eynir 22 20
Et, tavuk , balık 50 40
Y um urta 34 50
K urubak lag ille r • 10 30
T. sebzeler 106
T. m eyveler 198 ( 300
Ekm ek 84 100
P irinç, m ak arn a 44 50
Şeker 21
Reçel vb. 6 50
G ofret, ç iko lata 23
Yağ 23
Zeytin 7 20

T ablo 4 : Ç ocukların  Ağırlık S tan d a rd ın a Göre Durum u

D u r u m u

Erkek Kız Toplam

Sayı % Sayı % Sayı %

N orm al 146 59.1 136 58.3 282 58.8
Ş işm an 70 28.3 47 20.2 117 24.3
H afif m alnü trisyon 30 12.2 48 20.6 78 16.3
Ağır m alnü trisyon 1 0.4 2 0.9 3 0.6

Toplam 247 100.0 233 100.0 480 100.0

SONUÇ VE ÖNERİLER

A raştırm a sonucunda elde edilen bulgular, genelde çocukların 
beslenm e alışkanlık larında büyük eksiklik ve çarpıklıklığın bu lun
m adığını, ancak, annelerin, çocukların besin ihtiyaçlarını bilem e
diklerinden dolayı çocukların yetersiz ve dengesiz beslendiklerini 
o rtaya koym uştur. Bu nedenle annelerin beslenm e konusunda dik
katli b ir şekilde eğitim leri acil b ir  ihtiyaç olarak ortaya çıkm ak
tadır. Beslenm e eğitim inde üzerinde önem le durulm ası gereken 
konu lar aşağıda özetlenm iştir.

— Bebeklik dönem indeki beslenm e şekli, beslenm e alışkan 
h k lan n ın  tem elini o luştu rur. Anne sütü en az 4 - 6 ay süreyle veril



44 Güneyli, U.

m elid ir. Ancak bu sürenin  1 yaşından  daha  fazla uzatılm ası so ru n 
la r  yara tm ak tad ır.

—  Ek besinlere gerekli zam an larda  b aşlam ak  ve çocuk lara  her 
tü rlü  besini yem e alışkanlığ ın ın  kazand ırılm asına  çalışılm alıd ır,

—  Aileler çocuğun genel besin  ih tiyaçları, besin lerin  seçimi, 
hazırlam ası p işirilm esi vb. k o n u larda  eğitilm elid ir,

—  Ç ocuklarm  özellikle süt-yoğurt gibi besin leri daha  fazla ye
m elerini sağlam ak için küçük yaşla rdan  itib a ren  bu besin lere  alış
m aları sağlanm alı, kola, gazoz gibi yalnızca e n e rji veren  içecekle
rin  yerine sü t ve tü rev lerin i te rc ih  e tm e b ilinci uyand ırılm alıd ır. 
B unun için annelere gerekli eğitim  verilm elid ir,

—  Anne ve b ab alara  çocuğa yem ek yed irm ek  için a raç  o larak  
çikolata, şeker, gofret gibi yiyeceklerin  verilm em esi gerektiğ i öğre
tilm elidir.

—  Çocuklar yem eklerini 3 tem el öğünde düzenli b ir  şekilde 
yem elidirler. Bazı hallerde kuşluk , ik indi gibi a ra la r la  da düşm üş 
olan kan şekerini yükseltm ek am acıy la a ra  kahvaltı verilm elid ir,

—  Ç ocuklarm  besin leri seçm eden yem eleri için, ailedeki b ü 
yükler onlara  örnek  olacak şekilde d av ran m alıd ırla r,

—  Ç ocuklara yem eklerden önce ve so n ra  düzenli b ir  tem izlik 
alışkanlığı kazandırılm alıd ır.

SUMMARY

n u t r i t i o n a l  h a b i t s  AND EFFECTIN G  FACTORS 
OF CHİLDREN 4 - 6  YEARS OLD

Güneyli, U.

This study was held on 480 fam ilies and  th e ir  ch ild ren  aged
4 - 6 years, lıvıng in d ifferen t socio - econom ic cond itions. The pur- 
pose of the study w as to  determ ine  the n u tr itio n a l s ta tu s , hab its  
and a ttitu d es  and behaviourof fam ilies on  chıld  n u tritio n  Accor 
dıng to the fındıngs, ch ild ren  vvere consum ing m ilk , yoghurt, m eat, 
egg and  legum es ın ınsuffucien t guan tities. Am ong ch ild ren  16.9 
p srcen t of m alnu trition  wa.ş found,
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I t w as observed th a t n u tritio n  education of fam ilies were 
ım p o rt an t fo r ap p ro p ria te  chıld feedm g practices.
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